
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072500034

34

Nº 139, sexta-feira, 25 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATO Nº 388, DE 24 DE JULHO DE 2025

A Vice-Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal de São
Carlos, no exercício das suas atribuições legais e daquelas que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar, considerando a subdelegação de competência emitida pela
Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, Artigo 2º, publicada no DOU em 24/04/2009, e tendo
em vista o que consta no Processo SEI-UFSCar nº 23112.023488/2025-48, resolve:

Art. 1º - Fica autorizado, ad referendum do Conselho Universitário, o
afastamento do País da Prof.ª Dr.ª Ana Beatriz de Oliveira, Reitora desta Universidade, no
período de 02 a 07/09/2025, como integrante da Missão da Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior (ANDIFES), para participar do
Encontro Universitário México-Brasil na Associação Nacional de Universidades e Instituições
de Educação Superior (ANUIES), na Cidade do México, México, com ônus UFSCar.

Art 2º - Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MARIA DE JESUS DUTRA DOS REIS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DO DIA 24 DE JULHO DE 2025

A VICE- REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 555 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor GILBERTO FONTES, matrícula
SIAPE nº ****957, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D,
Titular, Nível 001, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, incisos I e II, parágrafo único, de 05.07.2005, DOU de
06.07.2005, c/c artigo 3º, caput e §1º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, publicada
no DOU de 13.11.2019 com proventos integrais, paridade e demais vantagens de natureza
pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do cargo.

Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Professor do Magistério
Superior, código de vaga nº 0714852, referido no artigo 1º da presente Portaria. (Processo
nº 23122.024566/2025-11)

Nº 556 Art.1º Autorizar o afastamento do país da professora DANIELA CARINE RAMIRES DE
OLIVEIRA, lotada no Departamento de Matemática e Estatística, para realizar visita técnica
de colaboração científica e participar do evento "8th International Conference on
Econometrics and Statistics - EcoSta 2025", que serão realizados na Waseda University, em
Tóquio, Japão, no período de 12 a 25 de agosto de 2025, com ônus para FAPEMIG e ônus
limitado para UFSJ. (Processo nº 23122.017893/2025-16)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país do professor MARCOS SANTOS DE
OLIVEIRA, lotado no Departamento de Matemática e Estatística, para realizar visita técnica
de colaboração científica e participar do evento "8th International Conference on
Econometrics and Statistics - EcoSta 2025", que serão realizados na Waseda University, em
Tóquio, Japão, no período de 12 a 25 de agosto de 2025, com ônus para FAPEMIG e ônus
limitado para UFSJ. (Processo nº 23122.017885/2025-61)

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o que consta do Processo SEI 23114.911698/2025-75, resolve:

Nº 535 - 1. conceder à viúva SEBASTIANA NEVES DE OLIVEIRA GOMES uma cota de pensão
civil instituída pelo aposentado JOSÉ LEONCIO GOMES, matrículas 3722-2/UFV e 0428480-
4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 14 de julho de 2025, por força do
disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro
de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 14 de julho
de 2025.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.911755/2025-16, resolve:

Nº 536 - autorizar o afastamento, do País, de DANILA RIBEIRO GOMES, matrículas 12648-
9/UFV e 3053418-9/Siape, no período de 8 de agosto a 7 de setembro de 2025, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do 9th Summer University of the
International Society for Cultural-Historical Activity Research, em Moscou, Rússia, da 16th

Conference of the European Science Education Research Association, em Copenhague,
Dinamarca, e do XII Congreso Internacional sobre Investigación en la Didáctica de las
Ciencias, em Valência, Espanha, com ônus limitado.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO GABIR/UFU S/N DE 23 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, AUTORIZA o
afastamento do país da servidor João Marcelo Vedovotto, professor do magistério superior,
no período de 29/08/2025 a 07/09/2025, trânsito incluso, para participar do 33rd European
Meeting on Liquid Atomization and Spray Systems, a ser realizado pela European Institute
of Liquid Atomization and Spray Systems (ILASS EUROPE) na cidade de Lund, Suécia. Com
ônus à PETROBRAS. Processo: 23117.049548/2025-11.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4.951, DE 24 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar Carlos Augusto Bissochi Júnior, Matrícula SIAPE Nº 2372879,
para exercer a função de Substituto Eventual do(a) Diretor(a) da Faculdade de Engenharia
Elétrica (CD-4), a partir de 25 de julho de 2025, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do(a) Titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1397, de 18 de julho de 2017.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

Ministério da Fazenda
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MF Nº 580, DE 23 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe confere o
artigo 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, e em conformidade com o
disposto no artigo 2º, inciso I, alínea "a", do Decreto nº 11.123, de 7 de julho de 2022, com
fundamento no artigo 132, inciso IV, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e, tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 16323.720021/2017-99,
resolve:

Demitir FERNANDO COSTA LEITE, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
(AFRFB), matrícula SIAPE nº 1228557, por ato de improbidade administrativa, o que se faz
com fundamento no art. 132, inciso IV, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com
restrição de retorno ao serviço público federal, nos moldes do art. 1º, I, "o", da Lei
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, combinado com o art. 5º, II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e art. 15, III, do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021.

FERNANDO HADDAD

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MF N° 1.549, DE 15 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
SUBSTITUTO, tendo em vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria
SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de
2023, e considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
11.907, de 30 de janeiro de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de
2023, publicada no D.O.U. de 22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta
no Processo nº 15169.000249/2025-36, resolve:

Art. 1º Designar JOSE DE ASSIS FERRAZ NETO, matrícula SIAPE nº 0148898, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO DE RESENDE

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
PORTARIA SAIN/MF N° 1.606, DE 23 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o disposto no
Decreto nº 11.703, de 14 de setembro de 2023, e demais informações que constam no
processo SEI nº 19995.109316/2023-33, resolve:

Art. 1º Designar PAULO HENRIQUE CAMARGO DA COSTA RIBEIRO, matrícula
SIAPE nº 3411265, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva, de caráter temporário, código CCE 3.10, nos termos do art. 1º do Decreto nº
11.703, de 14 de setembro de 2023, publicado em 16 de setembro de 2023, destinado à
coordenação da Trilha de Finanças do BRICS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA ROSITO

PORTARIA SAIN/MF N° 1.621, DE 24 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Portaria MF Nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o disposto no
Decreto nº 11.703, de 14 de setembro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.310, de 16 de
dezembro de 2024, e demais informações que constam no processo SEI nº
19995.000587/2025-96, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 21 de julho de 2025, o servidor JOSÉ HENRIQUES
DA SILVA RIBEIRO JÚNIOR, CPF nº 128.***.***-95, do Cargo Comissionado Executivo, de
caráter temporário, código CCE 3.10, nos termos do art. 1º do Decreto nº 11.703, de 14 de
setembro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.310, de 16 de dezembro de 2024,
destinado à coordenação da Trilha de Finanças do G20, no âmbito da Presidência do G20
pela República Federativa do Brasil, de que trata o art. 13 do Decreto nº 11.561, de 13 de
junho de 2023, e à coordenação da Trilha de Finanças do BRICS, no âmbito da Secretaria
de Assuntos Internacionais do Ministério da Fazenda.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA ROSITO

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DESPACHOS DE 24 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIOESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, autoriza a
alteração do afastamento do país do Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
WEBER JOSE LUCAS FADEL, publicada no DOU nº 136, de 22/7/2025, Seção 2, página 36,
do período de 26 a 31 julho de 2025, para o período de 26 de julho a 1 de agosto de 2025,
a se realizar na cidade de Dubai, Emirados Árabes Unidos. (Processo Sei nº
18220.000850/2024-45)

O SECRETÁRIOESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, autoriza o
afastamento do país dos Analistas-Tributários da Receita Federal do Brasil

WALTER FERNANDO PAIXÃO D' ANTONIO, matrícula nº 1032159, em exercício
na Alfândega da Receita Federal do Brasil no Porto de Santos/SP e PIETRO PORTELA DE
LIMA, matrícula nº 1030859, em exercício na Alfândega da Receita Federal do Brasil no
Aeroporto de Guarulhos/SP, no período de 18 a 22 de agosto de 2025, inclusive trânsito,
com ônus, para participarem como instrutores do Treinamento sobre Análise de Imagem
de Escâner para o controle de contêineres, promovido pelo Escritório das Nações Unidas
sobre Drogas e Crime (UNODC), que custeará as despesas com hospedagem, transporte,
alimentação do servidor Walter Fernando Paixão D' Antonio, sendo que a despesa com o
seguro internacional dele e todas as despesas do servidor Pietro Portela de Lima, serão
custeadas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, a se realizar na cidade de
Bogotá, Colômbia. (Processo Sei nº 18220.000866/2025-58)

O SECRETÁRIOESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, autoriza o
afastamento do país dos Analistas-Tributários da Receita Federal do Brasil

ANDERSON LEME SIQUEIRA, matrícula nº 1335059 e ROGERIO DOS SANTOS,
matrícula nº 1181882, ambos em exercício na Alfândega da Receita Federal do Brasil no
Aeroporto de Guarulhos/SP, no período de 16 a 24 de agosto de 2025, inclusive trânsito,
com ônus, para participarem do Programa Global de Controle de Passageiros e Cargas,
promovido pelo Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crime (UNODC), que custeará
as despesas com hospedagem, transporte, alimentação do servidor Anderson Leme
Siqueira, sendo que a despesa com o seguro internacional dele e todas as despesas do
servidor Rogerio dos Santos, serão custeadas pela Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, a se realizar na cidade de Maputo, Moçambique. (Processo Sei nº
18220.000837/2025-96)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-25T02:08:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




